testamur nihil quidquam inesse momenti ad infirmanda Ec­

clesiae iura, nullà hominum vi ausuque mutabilia.

Haee ad istius detestationem facti vobis, Venerabiles

Fratres, Gallicano populo, atque adeo christiani nominis
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universitati edicere habuimus. — Equidem molestissime, ut

diximus, afficimur, mala prospicientes quae ab hac lege

dilectae nationi impendent; maximeque commovemur mise­

ris, aerumnis, laboribus omne genus, in quibus fore vos,

Venerabiles Fratres, Clerumque vestrum cernimus. Áttamen,

ne his tantis curis affligi Nos frangique patiamur, prohibet

divinae benignitatis providentiaeque cogitatio, atque explora­

tissima spes, nunquam fore ut Ecclesiam Iesus CnhisTUSope

praesentiaque sua destituat. Itaque longe id abest a Nobis, ut

quidquam formidemus, Ecclesiae causá. Divina est virtutis

eius stabilitas atque constantia, eaque satis, opinamur, tot

saeculorum experimento cognita. Nemo enim unus ignorat,

asperitates rerum hac temporis diuturnitate in eam incubuisse

et plurimas et maximas; atque, ubi virtutem non humaná
maiorem deficere necesse fuisset, Ecclesiam inde validiorem

semper auctioremque emersisse. Àc de legibus in perniciem

Ecclesiae conditis, hoc ferme usuvenire, historia teste, scimus,

ui quas invidia conflaverit, eas postea, utpote noxias in primis

civitati, prudentia resolvat: idque ipsum in Gallia haud ita

veteri memoria constat contigisse. Quod insigne maiorum

exemplum utinam sequi inducant animum, qui rerum potiun­

tur: matureque religionem, effectricem humanitatis, fautri­

cem prosperitatis publicae, in possessionem dignitatis liber­

tatisque suae, omnibus plaudentibus bonis, restituant.

Interea tamen, dum opprimendi exagitandi libido domi­

nabitur, filii Ecclesiae, si unquam alias, oportet, indus arma

lucis !, pro veritate ac iustitia, omni qua possunt ope nitantur.

! Rom. xm, 12.

— 37 —

In quo vos, magistri auctoresque ceterorum, profecto, Vene­

rabiles Fratres, omnem eam studii alacritatem, vigilantiam,

constantiamque praestabitis, quae Galliae Episcoporum vetus

ac spectatissima laus est. Sed hoc potissime studere vos

volumus, quod maxime rem continet, ut omnium vestrum
in tutandis Ecclesiae rationibus summasit sententiarum con­

siliorumque consensio. Nobis quidem certum deliberatumque

esi, qua norma dirigendam esse in his rerum difficultatibus

operam vestram arbitremur, opportune vobis praescribere;

nec dubitandum, quin praescripta vos Nostra diligentissime

executuri sitis. Pergite porro, ut instituistis, atque eo etiam

impensius, roborare pietatem communem; praeceptionem

doctrinae christianae promovere vulgatioremque facere; erro­

rum fallacias, corruptelarum illecebras, tam late hodie fusas,

& vesiro cuiusque grege defendere; eidem ad docendum,

monendum, hortandum, solandum adesse, omnia denique

pastoralis caritatis officia conferre. — Nec vero elaboran­

tibus vobis non se adiutorem strenuissimum praebebit Clerus

vester: quem quidem, viris affluentem pietate, eruditione,

obsequio in Apostolicam Sedem eximiis, promptum para­
tumque esse novimus, se totum vobis pro Ecclesia sempi­

lernaque animorum salute dedere. Certe autem, qui sunt

huius Ordinis, in hac tempestate sentient sic se animatos

esse oportere, quemadmodum fuisse Apostolos accepimus,

« gaudenies..., quoniam digni habil sunt. pro. nomine Iesu con­

lumeliam pali » !. Itaque iura libertatemque Ecclesiae forti­
ter vindicabunt, omni tamen adversus quempiam asperitate

! Act. v, 41.

remota: quin imo, caritatis memores, ut Christi ministros

in primis addecet, aequitate iniuriam, lenitate contumaciam,

beneficiis maleficia pensabunt.

Iam vos eompellamus, catholici quotquot estis in Gallia;
vobisque vox Nostra tum testimonio effusissimae benevo­

lentiae, qua gentemvestram diligere non desinimus, tum in

ealamitosissimis rebus quae imminent, solatio sit. — Hoc

sibi destinasse pravas hominum sectas, cervicibus vestris

impositas, imo hoc denuntiasse insigni audacia se velle,

nostis: delere catholicum in Gallia nomen. Eam nempe con­

tendunt extrahere radicitus ex animis vestris fidem, quae

avis et maioribus gloriam, patriae prosperitatem verendam­

que amplitudinem peperit, vobis levamenta aerumnarum

ministrat, pacem tuetur tranquillitatemque domesticam, viam

muni& ad beatitatem adipiscendam sine fine mansuram. In

huius defensionem fidei summa vi incumbendumvobis putatis

esse scilicet: sed hoechabete, inani vos nisu laboraturos,

si dissociatis viribus propulsare hostiles impetus nitemini.

Abiicite igitur, si quae insident inter vos, discordiarum

semina ; ac date operam, ut tanta omnes conspiratione volun­

tatum et agendi similitudine coniuncti sitis, quanta esse

decet homines, quibus una eademque est causa propugnanda,

atque ea causa, pro qua quisque non invite debeat, si opus

fuerit, aliquam privati iudicii iacturam facere. — Omnino

magna generosae virtutis exempla detis oportet, si, quan­

tum est in vobis, vultis, ui officium est, avitam religionem

a praesenti discrimine eripere: in quo benigne facientes

ministris Dei, divinam peculiari modo benignitatem vobis
conciliabitis.

At vobis ad patrocinium religionis digne suscipiendum,

recte utiliterque sustinendum,illa esse maxima arbitremini:

christianae sapientiae praeceptis vosmetipsos conformari adeo,

ui ex moribus atque omni vita professio catholica eluceat;

ei arctissime cum iis cohaerere, quorum propria est reli­

giosae rei procuratio, cum sacerdotibus nimirum et Episcopis

vesiris et, quod caput est, cum hac Apostolica Sede, in qua,

tamquam centro, catholicorum fides et conveniens fidei actio

nititur. Sic ergo parati atque instructi, ad hanc pro Ecclesia

propugnationem fidenter accedite; sed videte, ut fiduciae

vestrae tota ratio in Deo consistat, cuius agilis causam: eius

ideirco opportunitatem auxilii implorare ne cessetis. Nos

vero, quamdiu ita vobis erit periclitandum, vobiscum prae­

sentes cogitatione animoque versabimur; laborum, curarum,

dolorum partlicipes: simulque prece atque obsecratione humili

ac supplici apud Auctorem Statoremque Ecclesiae instabi­

mus, ut respiciat Galliam misericors, eamque tantis iactatam

fluctibus celeriter, deprecante Manra. DunncuríTA, in tran­

quillum redigat.

Auspicem divinorum munerum, ac testem praecipuae
benevolentiae Nostrae, vobis, Venerabiles Fratres ac dilecti

Fili, Apostolicam Benedictionem amantissime in Domino

impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xr Februarii

anno MDccccvi,Pontificatus Nostri tertio.

-PIVS PP. X
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EPISTOLA

DILECTO FILIO

VALERIANO GROFFIER

LVGDVNVM

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Njupliei gratum nomine, quodscilicet et tuum testaretur

24 ingenium cum singulari erga Nos humanitate ac pietate

coniunctum, et illustria vindicaret merita expeditionum sacra­

rum, munus habuimus abs te, librum inscriptum « Héros

trop oubliés de notre Epopée coloniale ». Multa tuo in opere

nitent; in primis ardens divinae gloriae desiderium; tum

praevalidus religionis amor; honestissimus denique patriae

tuae cultus. Àt non omnium putamus eam esse laudem postre­

mam, quod opportuna prae ceteris tempestate liber propo­

natur in vulgus. Expedit Galliae, expedit non catholicis modo

viris, sed iis praesertim, qui, avitae immemores fidei, inimica
Ecclesiam voluntate intuentur, attente animum advertere ad

fortissimos illos, quorum patienti incensoque studio nomen

Christi profertur et patriae gloria diffunditur. Praeterire

et premere silentio illos, tam multa quaerentes religioso
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ei civili cultui benefacta, perinde est a comitate atque ab

aequitate alienum ac eos appetere contumeliis. Tui propterea

memores sumus, cuius labore factum est ut in lumine atque

in aestimatione, per istam potissimum aetatem, efficacitas

eollocaretur expeditionum sacrarum. Votum autem nuncupa­

mus intimum, velint omnes, tui adiumento operis, agnoscere

sacrorum heroum virtutem, ecclesiae et patriae, quam quae

maxime, beneficam, velintque, si ab ingrati animi crimine

cupiant abesse, reverentia eos et honore, pro meritis, afficere.

Nostram vero erga te ut benevolentiam testemur, auspicem

caelestium donorum Apostolicam Benedictionem peramanter

tibi impertimus.

Datum Romaeapud S. Petrum, die xviii mensis Februarii,
anno MDccccvi,Pontificatus Nostri tertio.

PIVS PP. X

EPISTOLA

VENERABILI FRATRI

VICTORIANO EPISCOPO MATRITENSIUM

VALENTINORVM ARCHIEPISCOPO PRAECONIZATO

MATRITVM

PIVS PP. X

VENERABILIS FRATER

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Xanter catholicos Hispaniae concertationes quasdamnovi­

mus esse ortas, quae veteres parliumdiscordias haud

parum, postremis hisce mensibus, acuerunt. Concertationum

autem occasio studiose quaesita est ex binis scriptionibus, quae

in commentario Aazón y F* prodierunt de officio catholicorum

adeundi comitia ad eligendos qui publicam rem administrent

deque ratione in competentium electionibus habenda.

Equidem seriptiones hasce cognosci ambas voluimus,

nihilque in illis occurrit, quod non a plerisque nunc de re

morum doctoribus tradatur, Ecclesia non damnante nec con­

tradicente. Nulla igitur subest ratio cur animi adeo exar­

descant: quamobrem optamus ac volumus ut orti dissensus

diuque nimium nuiriti penitus tollantur. — Quod profecto

eo vel magis desideramus, quod si alias unquam, nunc certe

maxima opus est catholicorum concordia.

Meminerint omnes, periclitante religione aut republica,

nemini licere esse otioso. lamvero qui rem seu sacram seu

civilem evertere nituntur eo maxime spectant ut, si detur,

capessant rem pubblicam legibusque ferendis designentur.

Catholicos idcirco periculum omni industria cavere oportet;

atque ideo, partium studiis depositis, pro incolumitate reli­

gionis et patriae operari strenue; illud praecipue adnitendo

ui tum civitatum tum regni comitia illi adeant, qui attentis

electionis uniuscuiusque adiunctis necnon temporum loco­

rumque cireumstantiüs, prout in memorati commentarii scri­